
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020800060

60

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Nº Processo: 23411.010689/2021-87.
Dispensa Nº 175/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 04.136.905/0001-44 - ASSOCIACAO DE AGRICULTORES ORGANICOS DE
QUEDAS DO IGUACU - AAOQI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar , para alunos da rede de educação básica pública,
verba fnde/pnae, semestre de 2021..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 09/11/2021
a 31/12/2021. Valor Total: R$ 7.454,56. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Nº Processo: 23172.002166/2021-27.
Dispensa Nº 41/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Contratação de serviço de nuvem na modalidade saas de uso suíte de plataforma de
colaboração, associada aos serviços de colaboração e produtividade de e-mail, ferramenta
de videoconferência, pacote de software de escritório e armazenamento, denominada
google workspace for education plus (gwfe) e serviços de treinamentos, o que se fará da
forma como previsto em contrato e termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXIV. Vigência: 01/02/2022 a
01/02/2023. Valor Total: R$ 255.500,00. Data de Assinatura: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Nº Processo: 23172.002166/2021-27.
Dispensa Nº 41/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Contratação de serviço de nuvem na modalidade saas de uso suíte de plataforma de
colaboração, associada aos serviços de colaboração e produtividade de e-mail, ferramenta
de videoconferência, pacote de software de escritório e armazenamento, denominada
google workspace for education plus (gwfe) e serviços de treinamentos, o que se fará da
forma como previsto em contrato e termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXIV. Vigência: 01/02/2022 a
01/02/2023. Valor Total: R$ 255.500,00. Data de Assinatura: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

CAMPUS CASCAVEL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Nº Processo: 23411.010689/2021-87.
Dispensa Nº 175/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 04.136.905/0001-44 - ASSOCIACAO DE AGRICULTORES ORGANICOS DE QUEDAS
DO IGUACU - AAOQI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar , para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae,
semestre de 2021..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 09/11/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 7.454,56. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS PICOS, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na disciplina constante do Edital Nº 01/2022 de 17 de janeiro de 2022, na seguinte forma

CÓDIGO 01 - FÍSICA

. Nº ORDEM C A N D I DAT O Nº DE PONTOS DA PROVA
DE TÍTULOS

Nº DE PONTOS DA PROVA
D I DÁT I C A

MÉDIA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 NAZARENO NELITO DA SILVA LEAL 57,6 80,3 69,0 A P R OV A D O

. 2 ITALO MARCOS DE LIMA 43,1 92,3 67,7 CLASSIFICADO
LOURENILSON LEAL DE SOUSA

CAMPUS PICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158356 - IFPI/CAMPUS PICOS

Nº Processo: 23188.000193/2021-96.
Pregão Nº 43/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PICOS.
Contratado: 06.301.497/0001-64 - M. G. C. AR CONDICIONADO E CLIMATIZACAO EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de
ares condicionados, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/01/2022 a 21/01/2023. Valor
Total: R$ 35.805,30. Data de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158356 - IFPI/CAMPUS PICOS

Nº Processo: 23188.000203/2021-93.
Pregão Nº 40/2021. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PICOS.
Contratado: 03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas, assim
compreendidos: desinsetização, desinfestação e desratização, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2023. Valor
Total: R$ 4.316,00. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2022 - UASG 158155 - IF DO RN

Número do Contrato: 23/2021.
Nº Processo: 23421.003907/2020-27.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN. Contratado:
34.027.041/0001-93 - SALUTEM SERVICOS DE AGRONOMIA, ENGENHARIA E SOLUCOES A.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº 23/2021-proad/ifrn,
em observância ao parecer referencial n. 00001/2017/pf-ifrn/pfifrio grande do
norte/pgf/agu.. Vigência: 18/02/2022 a 18/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
26.696,00. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2022 - UASG 158155 - IF DO RN

Número do Contrato: 170/2021.
Nº Processo: 23421.000573/2021-11.
Pregão. Nº 12/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN. Contratado:
12.058.144/0001-88 - TOP WEB TELECOM LTDA. Objeto: Celebrar o presente termo
aditivo nº 039/2022 - proad/ifrn ao contrato de prestação de serviços nº 170/2021-
proad/ifrn, o que fazem mediante os seguintes termos: cláusula primeira: da garantia
1.1. a cláusula sétima do contrato 170/2021-proad/ifrn passa a vigorar com a seguinte
redação: "será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme
regras constantes do termo de referência." cláusula segunda: das disposições finais 2.1.
e, por assim se acharem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo,
que, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes,
incorporando-se, por conseguinte, ao contrato de prestação de serviços nº 170/2021-
proad/ifrn, permanecendo em vigor as demais cláusulas e condições do instrumento
contratual original.. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 28.800,00. Data de Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

CAMPUS APODI
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 1/2022-COGPE/DG/AP/IFRN
Espécie: Contrato de Locação de Serviços Nº 1/2022-COGPE/DG/AP/IFRN - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -

IFRN. Contratada: SEBASTIANA ESTEFANA TORRES BRILHANTE, CPF 089.170.094-33.
Objeto: Prestação de Serviços na área de Magistério de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico por tempo determinado para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público. Processo Nº 23136.000010.2022-29. Vigência: 08/02/2022 a
07/02/2023. Retribuição mensal equivalente a Classe D I, Nível I da carreira de Professor
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na Disciplina de Química no
CAMPUS APODI em regime de 40 horas semanais de trabalho - Data da Assinatura:
07/02/2022 - Assinado por FRANCISCO DAMIÃO FREIRE RODRIGUES - Contratante e
SEBASTIANA ESTEFANA TORRES BRILHANTE - Contratada.

CAMPUS JOÃO CÂMARA
EDITAL DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2022 - DG/JC/RE/IFRN

Processo seletivo simplificado: professor visitante / visitante estrangeiro
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1051/2021-RE/IFRN, de 06 de agosto de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 11 de agosto de 2021, torna pública a
primeira RETIFICAÇÃO do Edital nº 1/2022 - DG/JC/RE/IFRN, de 12 de janeiro de 2022, o
qual trata de Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação,
por tempo determinado, de PROFESSOR VISITANTE ou VISITANTE ESTRANGEIRO para atuar
no apoio à execução dos programas de pós-graduação stricto sensu, aprimoramento de
programas de ensino, pesquisa e extensão, execução de programas de capacitação docente
e intercâmbio científico e tecnológico.

1. De forma que, onde lê-se:
5. DA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA SELEÇÃO
5.1 Os candidatos inscritos deverão entregar ao setor de Gestão de Pessoas do

Campus João Câmara, no período de 24 a 30 de janeiro de 2022, horário das 08h às 12h
e das 13h às 16h, os seguintes documentos:

5.1.1 Curriculum lattes atualizado junto ao CNPq, impresso no modelo
completo, encadernado, em (3) três vias;

5.1.2 Cópia dos documentos comprobatórios do currículo, encadernada à parte,
em 1 (uma) via;

5.1.3 Projeto de Pesquisa ou Projeto de Extensão ou Projeto de
Desenvolvimento Tecnológico ou Projeto de Inovação a ser desenvolvido no IFRN,
conforme especificações e parâmetros expostos no Anexo III deste Edital.

5.1.4 Título de doutor há, no mínimo, dois anos (no último dia do prazo para
inscrição); ou termo de ciência (Anexo IV) de que caso haja candidato que cumpra o
requisito, não será classificado no processo seletivo.

5.2 Quando da entrega da documentação, o candidato receberá seu
comprovante (Anexo V).

6. DO PROCESSO SELETIVO
6.1 O Processo Seletivo Simplificado será constituído das seguintes etapas: 6.1.1

Exame do Curriculum Vitae do candidato, com especial enfoque em sua produtividade
técnico-científica;

6.1.2 Apresentação oral do Projeto, com duração entre 25 e 35 minutos,
entregue na sede do IFRN Campus João Câmara.

6.2 Ao Curriculum Vitae do candidato será conferida pontuação de 0 a 100
(zero a cem), normalizada para o conjunto de candidatos à mesma vaga, e arredondada
para valor inteiro, de acordo com critérios e pesos definidos pela coordenação do curso da
área, conforme consta no Anexo III deste Edital.

6.3 À apresentação oral do Projeto será conferida a pontuação de 0 a 100 (zero
a cem), obtida pela média aritmética simples entre as pontuações atribuídas pelos
membros da Comissão de Seleção, com arredondamento para valor inteiro, de acordo com
os critérios definidos pela coordenação do curso da área, conforme consta no Anexo III
deste Edital.

6.4 A análise e avaliação do Curriculum Vitae e da apresentação oral do projeto
pautar-se-á nos seguintes critérios:

6.4.1 Produção acadêmica, extensionista, científica e/ou tecnológica regular nos
últimos 05 (cinco) anos;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-08T01:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




